

2. 貸借対照表

（単位：円）

Ⅰ 資 産 の 部				Ⅱ 負 債 の 部			
科 目	当 年 度	前 年 度	比 較 増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	比 較 増 減
1.流動資産	510,062,939	342,994,885	167,068,054	1.流動負債	367,155,357	230,619,196	136,536,161
現金及び預金	352,114,826	61,398,045	290,716,781	未払金	332,076,642	200,434,533	131,642,109
未収賦課金	1,562,043	1,021,593	540,450	前受金	5,885,262	6,021,351	△ 136,089
売電未収金	1,979,085	2,591,896	△ 612,811	預り金	5,325,879	447,498	4,878,381
その他未収金	144,626,159	277,843,680	△ 133,217,521	賞与引当金	22,181,574	21,141,814	1,039,760
立替金	9,641,155	0	9,641,155	適正化事業拠出金短期未払金	1,686,000	2,574,000	△ 888,000
前払費用	139,671	139,671	0	2.固定負債	772,585,751	756,325,254	16,260,497
2.固定資産	21,810,275,542	23,851,748,063	△ 2,041,472,521	公庫資金等長期借入金	202,921,772	182,317,021	20,604,751
(1)基本財産	100,106,600	100,106,600	0	適正化事業拠出金長期未払金	2,430,000	2,856,000	△ 426,000
(2)特定資産	18,710,464,264	20,726,780,311	△ 2,016,316,047	職員退職給付引当金	502,058,773	495,084,680	6,974,093
所有土地改良施設	14,587,564,795	16,519,122,725	△ 1,931,557,930	役員退任慰労引当金	4,416,094	15,308,441	△ 10,892,347
土地改良施設用地等	113,809,752	113,809,752	0	預り保証金	60,759,112	60,759,112	0
受託土地改良施設使用収益権	65,630,543	74,208,956	△ 8,578,413	負債 合計	1,139,741,108	986,944,450	152,796,658
財政調整積立資産	804,548,790	878,228,884	△ 73,680,094	Ⅲ 正 味 財 産 の 部			
職員退職給付引当積立資産	383,681,189	358,275,474	25,405,715	科 目	当 年 度	前 年 度	比 較 増 減
役員退任慰労金積立資産	1,122,313	12,635,165	△ 11,512,852	1.指定正味財産	13,145,711,366	14,888,217,244	△ 1,742,505,878
転用済資金積立資産	1,050,656,634	1,034,185,407	16,471,227	（うち基本財産への充当額）	(0)	(0)	(0)
施設更新積立資産	31,856,407	30,482,614	1,373,793	（うち特定資産への充当額）	(13,145,711,366)	(14,888,217,244)	(△ 1,742,505,878)
建物等更新積立資産	98,684,644	83,682,977	15,001,667	2.一般正味財産	8,034,886,007	8,319,581,254	△ 284,695,247
償還基金積立資産（共通）	407,244,428	430,274,851	△ 23,030,423	（うち基本財産への充当額）	(100,106,600)	(100,106,600)	(0)
償還基金積立資産（各区）	965,673,760	991,882,497	△ 26,208,737	（うち特定資産への充当額）	(5,179,949,396)	(5,467,652,428)	(△ 287,703,032)
保険積立資産	199,991,009	199,991,009	0	正味財産 合計	21,180,597,373	23,207,798,498	△ 2,027,201,125
(3)その他固定資産	2,999,704,678	3,024,861,152	△ 25,156,474				
土地	2,551,759,239	2,551,759,239	0				
建物	380,441,425	399,983,125	△ 19,541,700				
車両運搬具	2,627,970	4,128,910	△ 1,500,940				
器具備品	8,797,047	11,506,755	△ 2,709,708				
ソフトウェア	32,582,182	30,710,233	1,871,949				
適正化事業拠出金	840,000	840,000	0				
長期未収賦課金等	2,044,397	2,480,029	△ 435,632				
職員長期貸付金	20,612,418	23,452,861	△ 2,840,443				
資産 合計	22,320,338,481	24,194,742,948	△ 1,874,404,467	負債及び正味財産 合計	22,320,338,481	24,194,742,948	△ 1,874,404,467

3. 正味財産増減計算書

（単位：円）

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部							
1. 経 常 増 減 の 部							
(1) 経 常 収 入				(2) 経 常 支 出			
科 目	当 年 度	前 年 度	比 較 増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	比 較 増 減
1.土地改良事業収入	595,970,949	501,170,495	94,800,454	1.土地改良事業費	531,596,746	600,750,947	△ 69,154,201
2.附帯事業収入	216,458,622	216,517,980	△ 59,358	2.附帯事業費	23,151,293	23,415,032	△ 263,739
3.基本財産運用収入	3,005,750	3,005,198	552	3.減価償却費	1,940,136,343	1,996,674,978	△ 56,538,635
4.特定資産運用収入	64,271	64,368	△ 97	4.一般管理費	598,820,611	600,379,124	△ 1,558,513
5.受取補助金等	1,943,986,692	1,886,721,608	57,265,084	5.土地改良事業負担金	128,141,855	59,220,410	68,921,445
6.受取交付金	4,200,000	6,900,000	△ 2,700,000	6.他会計繰出金	0	0	0
7.受取業務受託料	103,426,841	278,968,680	△ 175,541,839				
8.雑収入	10,255,174	38,208,188	△ 27,953,014				
9.他会計繰入金	0	0	0				
(1)経常収入計	2,877,368,299	2,931,556,517	△ 54,188,218	(2)経常支出計	3,221,846,848	3,280,440,491	△ 58,593,643
(A)=1(1)-1(2)当期経常増減額	△ 344,478,549	△ 348,883,974	4,405,425				
2. 経 常 外 増 減 の 部							
(1) 経 常 外 収 入				(2) 経 常 外 支 出			
科 目	当 年 度	前 年 度	比 較 増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	比 較 増 減
1.固定資産売却益	61,347,890	70,576,410	△ 9,228,520	1.不納欠損	853,734	0	853,734
2.資産評価益	0	84,520,988	△ 84,520,988	2.固定資産除却損	0	6,973	△ 6,973
3.過年度修正	0	4,298,289,674	△ 4,298,289,674	3.支払利息	671,152	690,535	△ 19,383
				4.過年度修正	39,702	291,131,093	△ 291,091,391
(1)経常外収入 合計	61,347,890	4,453,387,072	△ 4,392,039,182	(2)経常外支出 合計	1,564,588	291,828,601	△ 290,264,013
(B)=2(1)-2(2)当期経常外増減額	59,783,302	4,161,558,471	△ 4,101,775,169				
(A)+(B)当期一般正味財産増減額	△ 284,695,247	3,812,674,497	△ 4,097,369,744				
一般正味財産期首残高	8,319,581,254	4,506,906,757	3,812,674,497				
一般正味財産期末残高	8,034,886,007	8,319,581,254	△ 284,695,247				
Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部							
科 目				当 年 度	前 年 度	比 較 増 減	
1 特定資産評価益（指定正味財産）				0	16,668,709,781	△ 16,668,709,781	
2 一般正味財産への振替額				△ 1,742,505,878	△ 1,780,492,537	37,986,659	
1 + 2 当期指定正味財産増減額				△ 1,742,505,878	14,888,217,244	△ 16,630,723,122	
指定正味財産期首残高				14,888,217,244	0	14,888,217,244	
指定正味財産期末残高				13,145,711,366	14,888,217,244	△ 1,742,505,878	
Ⅲ 正味財産期末残高				21,180,597,373	23,207,798,498	△ 2,027,201,125	

地区別農地面積および組合員の状況

（単位：㎡）

地区名	区分	組合員数 (人)	地区内農地面積			その他 農道・水路ほか	合計
			田	畑	計		
第1区（横 越）		910	8,771,460	899,149	9,670,609	2,042,523	11,713,132
第2区（大江山）		784	6,315,217	955,467	7,270,684	1,428,171	8,698,855
第3区（亀 田）		685	6,393,486	805,149	7,198,635	1,105,592	8,304,227
第4区（両 川）		458	5,281,872	587,909	5,869,781	416,686	6,286,467
第5区（曾野木）		480	5,456,505	579,527	6,036,032	1,190,312	7,226,344
第6区（鳥屋野）		106	127,590	77,707	205,297	1,066,848	1,272,145
第7区（山 潟）		215	1,268,149	105,713	1,373,862	633,040	2,006,902
第8区（石 山）		196	379,606	195,443	575,049	1,082,282	1,657,331
第9区（大 形）		542	2,650,746	440,407	3,091,153	874,761	3,965,914
計		4,376	36,644,631	4,646,471	41,291,102	9,840,215	51,131,317